Reinigkeit und Einfalt der göttliche
lehre/ wie dieselbe in den Heiligen
Prophetischen und Apostolischen
Schriften verfasset/ beständig blei-
be/ und da er nach Gottes willen
wiederumb zum Pfarr-dienst beruf-
sen werden solle / die Kirche mit
unnötigen Streit seines weges ver-
wirre/ sondern in Gottes furcht und
stiller Ruhe/ seines Ampf mit treu-
em fleiß abwarte.

CAPUT QVINTUM.

§. I.

Adductis haec tenus ad rationem-
que revocatis , qvæ ad peni-
tius cognoscendum indeolem exci-
dii, totum hoc universum everluri,
spectant, ut constet quid in hac in-
stitutione tenendum sit, repudi-
andumve; non est sicco pede qvæ-
sto illa prætereunda de *circumstantia*
temporis, connectendane sit *Consu-*
matio

matio seculi, qualem haec tenus ad-
 struximus, cum adveniu Christi Ju-
 dicis, & extremo Iudicio, an ab his
 disjungenda? Necessariam omnino
 hanc arbitramur disquisitionem, eo
 qvod in multa varietate & dissensi-
 one hic sint constituti discrepantes
 in Religione homines, cum ea divel-
 lunt a se invicem, de qvibus inter-
 rogatum fuit, atqve a junt separanda
 ea esse, non verò conjungenda, ut
 molestum sit & perdifficile, senten-
 tias singulorum assequi posse &
 planè designare. Tum enim inci-
 dentes in suos errores, qvorum cau-
 sa ab Orthodoxis abeunt, illas variis
 modis incrstant, & dubiis involvunt
 expositionibus. Ast in re gravi &
 sacra, certum qvod est, & minimè
 fallax, sine controversia definiri
 debet, qvod absqve diligentis scruti-
 nio non expedietur. Cordatè Ci-
 cero ipse gentilis (qvod nuper nota-
 tum mihi) Philosophice de Natura De-

orum disputaturus, nibil tam cemera-
rium, tamque indignum sapientis gra-
vitate atque constantia judicavit, quam
aut falsum sentire, aut quod non satis
explorate perceptum est & cognitum, sine
ulla dubitatione defendere. Concluleris
ex eo æquius, nihil æqver dedecere
Hominem Christianum, quam in veri-
tatis ignoratione versari Rom: 1: 21.
Ephes. 5. 17. aut in rebus ad fidem
pertinentibus dubium hærere Hebr:
11: 1. 2 Chron: 20: 20. inque illis se-
gniter occupari, Hebr: 1. 12, Rom:
12. 11. qvæ ex sacratissimo verbi Di-
vini deposito sunt illustranda, ma-
ximè qvia eadem Sacræ Literæ &
exactam industriam Prov. 2. 2. Joh:
5. 39. Act: 17. 11. & Christianos pro-
fectus Coll: 1. 10. Ephes: 4. 15. nobis
injungunt, tum omnem dubitatio-
nem exesse jubent Jac. 1. 6. Phil. 2. 14.
Obstringunt etiam studia nostra ad
hanc tractationem ista, qvæ in Li-
bris Symbolicis de hac re confignata
occur-

occurrunt, nec sanè ipsius *Confessionis Augustanae* Articulo XVII fuissent inserta, de rejicienda illorum opinione, qui ante judicium & resurrectionem mortuorum, pios regnum Mundi occupaturos, ubiqvè oppres sis impiis, lentiunt, nisi piis & cordatis *Confessoribus*, rei gravitas & necessitas, idipsum exigere visa fuissent. Igitur cum sententia, qvæ à communi Nostratium recedit, in magno videatur esse errore, qvia auctoritatem *Librorum Symbolicorum* convellit, tum qvia Ecclesiæ concordiam tollicit, imprimis qvia *Scripture* vim infert, qvæ figmenta, ex hoc divortio nata, aversatur & damnat, non ægrè pauca exhibemus, ex qvibus, pro instituto, præsentis argumenti natura queat innotescere, imprimis, qvia tot pii atque erudití Doctores, hanc qvæstionem lucubrationibus suis, judiciis & enucleationibus dignam censuerunt.

§. II.

Vera adeo pronuncianda & orthodoxa ista est assertio, quæ mutuo & indiviso nexo se invicem seqvi dicit, *aduentum Domini, Iudicium extremum & consummationem seculi,* neqve concedit dari aliquem hiatus, qvo ē cœlis, ante finem mundi, visibili & gloriosâ specie, adsit Filius DEI, interqve homines fideles vivat, & administret regnum mundanum. Unde non sunt audiendi, nec ferenda ipsorum sententia, qvi contendunt, Salvatorem orisurum gloriosum regnum in his terris, mille annis, ante excidum mundi universale, in qvo sancti resuscitati, cum primis *Martyres*, beatissimam experientur felicitatem, & conversationem habebunt cum Domino, qvæ ipsis erit instar aurei seculi. Non sanè levem, hunc duxerunt errorem, *Augustani Confessores*, utpote cuius eodem loco meminerunt, qvo *Anabapt-*

baptistarum, qui sentiunt hominibus
damnatis ac Diabolis, finem pœna-
rum futurum, qvemqve una cum
hoc, ut reprehensione dignissimum,
damnant ac rejiciunt. Nuncupan-
tur hujus assertionis Propugnato-
res, ab Historiarum Scriptoribus &
aliis Aucttoribus, nominibus vel *Græ-
cis, Chilias&e, & Chilionetit&e;* vel *Latinis,
Millenarii, Millias&e & Millarii,* ut ta-
ceamus hos homines & sibi, & suo
regno, sponte appellationes, sed ut
putant, eximias & splendidas ad-
dere, qvando cives *Monarchia qvint&e,*
Aurei seculi, Seculi Spiritus Sancti, &
tertii atqve novissimi Testamenti esse,
haberi ac dici volunt.

§. III.

Nominibus autem aliis, an & quo-
modo compellentur? nec mul-
tis inqviremus, nec aculeatis ver-
bis perleqvemur, utpote qvibus a-
nimus est simpliciter veritati litare,
debet
M 2
ean:

eandemque Juventuti sincerè monstrare & inculcare. Tangemus modo *Semijudeos* judicasse Hieronymum illos, qui gemmatam & auream expectant de cœlo Hierosolymam, mille annis duraturam. Cerint biani vero dicti sunt, ausi fœdas sibi libidines in hoc suo regno polliceri. *Peputianorum* etiam adepti sunt appellacionem, à *Peputa* urbe, quam, postquam deserta fuerit, ficti regni sedem Divinitus destinatam, ut alteram *Jerusalem*, fidixerunt, seu observavit *Damasenus*. Et quemadmodum successu temporis, manavit hic error ad plures, atque latè se diffudit, ita variis *Hereticis* cordi esse cœpit & amari. Etenim præterquam quod ad *Patres*, eosque etiam puriores, *Tertullianum*, *Lactantium* aliasq; penetrasse, nonnullis existimatur, eorumq; animos occupasse, absque tamen opinione illicitarum voluptatum, quo nomine, acriorem censuram decli-

declinant; etiam postquam delituit
 suum virus, per plurima secula, tan-
 dem corripuit infames absqve eo
 sectas, *Anabaptistarū*, *Schwenkfeldianorū*,
Paracelsistarum, *Methistarum*, *Weigeli-
 anorum*, *Fratrum Roseæ crucis*, *Tremu-
 lantium*, *Enthusiastarum* & qvorum
 non *Fanaticorum*? Ubi notamus o-
 pinionem hanc, ut *crassa* est, atqve
 omni timore Domini excluso, & vi-
 tæ sanctitate conculcatâ, impuras
 voluptates vagasqve libidines, ac
 luxum admittit, verè esse *Diaboli-
 cam*, dignamqve qvæ à *Cerintho* vel
Merintho, infamibusqve ejusmodi a-
 liis *Hæresiarchis*, nomen gerat, imo
 qvæ & *Judaica* appelleatur, à primis
 suis Fautoribus. Hoc autem quo
 percipiatur plenius, qvomodo *Ju-
 daica* appelleatur, addenda verba ex
Centuriatoribus Magdeburgensibus, &
 qvidem *Centuria II.* p. m. 66. Ex
Justino appareat, somnium illud primum
 profectum & propagatum esse, quenad-
 modum

modum multa alia, crassa & carnosa à
Judeis. Centuriæ ejusdem pag. 74.
qvando fontes heresium aliarum ex-
plicant dicti Auctores, causam quoq;
innuunt, ob qvam *Judaismo* origi-
nem debeant, his verbis: *Primum ex*
Judaismo natus videmus esse aliquot be-
reses, idque propterea, quia à teneris eo
imbuti, intempestive Evangelio com-
miscebant.

§. IV.

Chiliasmum in genere spectatum, in
magnō esse errore, obscurum
esse nequit, expensis accuratè iis,
qvæ strictim de eodem jam sunt
tradita; eadem tamen in eodem non
omnes peccasse, sed qvosdam mi-
nus, alios gravius, licet omnes malè
lapsos, simul planum est. Constat
hinc in varietate multa etiam eu-
dem esse positum, ubi non sinè hor-
rore, fœdas dementes & stolidas
prodidisse opiniones, deprehendes

non-

nonnullos; alios tales, quæ in erratis
qvidem sunt, sed quæ nec ab *Heterodoxis*
sunt protectæ Auctoribus, nec in fidem nostram impingunt
æqvè, ut cæteræ graviter; quosdam
demum ita designasse sua dogmata,
ut quamvis hanc materiam tra-
tent, nec dissimilia aliis tradant
in quibusdam; nolint tamen vel sub
titulo *Chiliastarum* comprehendendi aut
significari, vel quæ definiunt ac
proponunt, in hoc negotio, *Chilia-
smi* argui, hocque nomine censeri.
Atque adeo, cum dogmata vel potius
Iomnia sive *Hæreticorum* sive *Schismati-
corum* de hoc argumento, sunt evol-
venda, non sine confusione multa
se lectori offerunt, eo quod ut dis-
crepant nominibus, ita etiam ver-
bis ac sententiis hi ipsi Homines.
Ut est illorum numerus fere infinitus,
ita nec est proclive omnium e-
numerare positiones. Etenim quan-
quam videatur consensus esse inter

illos, de regno aliquo condendo Goritudo
CHRISTI, quod ignorarunt hacten-
nus Orthodoxi, tum ob silentium Scri-
pturæ, tum ob concordiam in fide:
dissensio tamen est inexplicabilis, in
eodem describendo, quando quisq;
quæ sit mens sua exprimere conni-
titur. Sic enim quos putas Sympho-
nicos, verè experieris Asympbonicos.
Proinde non mirū, impedita hic esse
omnia, & implicita, eoque expositu
difficillima, ob sentientium non mo-
do multitudinem, verum etiam dis-
sensiones. Varietatis autem origi-
nem in fallacibus hisce sententiis,
non malè constitueris causæ iniqui-
tatem. Scilicet in sacris institutioni-
bus, ubi quidquam ἀγερ γεφον tra-
ditur, periculum summum est, i-
dem illud uti ἀγεφον, simul esse ἀντι-
γεφον, veluti duo ista ceu connexa
introducit acutissimus Danhaw. Ho-
dos. p: m. 77 Dicimen illud & secu-
turam inde notam, qvi conatur effu-
gere,

gere, retentâ præjudicâ opinione,
cogitur verborum larvis, occultare
malum, qvod ipso opere nulla ratio-
ne potest à se amoliri.